Ogni inimigu est potente, finzas sa formigula. *Ogni nemico è forte anche la formica*.

Innantis, Log.; *Innanzi*.

Qui jompet innantis, ticcat innantis. Ital. *Chi va primo al molin, molina*. Lat. Qui prior est tempore, potior est jure. Chi è più sollecito consegue il primo.

Qui non abbaidat innantis firmat addaisegus. Ital. *Chi non guarda innanzi, rimane dietro*. Questo prov. ci ammonisce a prevedere gli effetti delle operazioni.

De istiu anda innantis, de ierru addaisegus. Ital. *La state innanzi, il verno di dietro*. Nella state per la polvere, nell'inverno per il fango e cattivi passi.

Intendere, Log.; *Sentire*.

Qui non queret intender non narat / Et si bides, faghedi cegu. *Chi non vuol sentire non parla, e se vedete fatevi cieco*.

Cal'anda scultendi, mali soi intendi, Gall. Vedi Janna.

Intentu, Log.; *Intento*.

Qui est intentu ad medas cosas a pagas attendet, o nde fagheth niuna. *Chi è intento a molte cose a poche attende e non n'esegue alcuna*. Lat. Pluribus intentus minor est ad singula sensus.

Invidia, Invidiadu, Log.; *Invidia, -ato*.

S'invidia non morit mai. *L'invidia non morì mai*.

Mezus invidiadu qui non lastimadu. *Meglio invidiato che compianto*.

Unu mastru hat invidia de s'ateru. *Un artista invidia l'altro*. Lat. Figulus figulo invidet, faber fabro.

Ira, Log.; *Ira*.

S'ira de Deus si queret timida. *L'ira divina dev'esser temuta*. Dicesi nel tempo che tuona.

Quando mancu si pensat s'ira divina falat. *Quando meno si pensa scende lo sdegno di Dio*. Prov. per indicare che uno col peccato in cuore non dev'essere sicuro. Dii laneos habent pedes, Macrob.

Irricchire, Log.; *Arricchire*.

Qui queret irricchire ind'unu annu, morit in bator meses. *Chi vuol diventar ricco in un anno muore in quattro mesi*. Dicesi a quelli che per diventar ricchi si privano del necessario, e degli studiosi che non hanno metodo nello studio.

Isbirgonzadu, Log.; *Svergognato*. Vedi Poveresa, Poveru.

Isbirri, Log.; *Sgherro*.

Narrer sas rejonas suas ad s'isbirri. *Dir le sue ragioni allo sgherro*. Vale, parlare inutilmente a persona che non può giovare.

Iscandalu, Dial. Com.; *Scandalo*.

Su peccadu de s'iscandalu, est plus mannu de su qui si fagheth. *Il peccato dello scandalo è più grande di quello che si fa*. Per le conseguenze.

Iscarlattu, Log.; *Scarlatto*.

De unu palmu de iscarlattu nde querent calzone et cappa. *Da un palmo di scarlatto ne vogliono tirare calzoni e cappa*. Dicesi allorché da una cosa piccola ne vogliono formare tante cose.